
 

Ente di Governo per i Rifiuti e le Risorse Idriche di Basilicata 
 

Largo Azzarà , n. 277 – 85100 – Potenza – Tel. 0971.508020 – Fax – 0971.508027 
www.egrib.it – e-mail segreteria@egrib.it – pec segreteria@pec.egrib.it 

 

                                                                                     Direzione Area Amministrativa 

R.G. Determinazione n.   02 

                                                                                Data 05.01.2021 

 

OGGETTO: Servizio di pulizia della sede dell’EGRIB in Potenza largo Azzarà, 277-Proroga 

contratto -.CIG: Z6924D9344 

IL DIRIGENTE 

 

Vista la legge Regionale n. 1 del 08.01.2016 “ Istituzione dell’Ente di Governo per i Rifiuti e le 

Risorse Idriche di Basilicata”: 

 

Vista il D.P.G.R. n. 284 del 22.11.2019, di nomina dell’Amministratore Unico dell’Ente di 

Governo per i Rifiuti e le Risorse Idriche della Basilicata; 

Visto il Decreto dell’Amministratore Unico dell’EGRIB n. 16 del 16/12/2019 con il quale è stato 

conferito al sottoscritto Ing. Donato Larocca l’incarico di Dirigente dell’Area Servizio Idrico 

Integrato; 

Vista la L.R. n. 5 del 04.03.2016 “ Collegato alla legge di stabilità regionale 2016”; 

 

Premesso che: 

 con determina dirigenziale n. 190 del 06/11/2018 è stata aggiudicato definitivamente il 

servizio di pulizia di cui in oggetto alla  ditta L.A.M.P.E.R.  Facility Management s.r.l., via 

Stefano Jacini, 68 – Roma- per un importo complessivo di € 14.262,37, oltre IVA e oneri 

per la sicurezza pari ad € 349,96 con impegno sul bilancio corrente; 

 

 la lettera-contratto relativa all’affidamento del servizio di pulizia della sede dell’EGRIB sita 

in Potenza alla via Pretoria (largo Azzarà), 263 è pervenuta, sottoscritta dalla ditta 

aggiudicatrice, al protocollo dell’Ente il 07/11/2018, pertanto il contratto scade il 

07/11/2020; 

 

 con determina dirigenziale n. 137 del 05/11/2020 è stata disposta la proroga del contratto in 

scadenza il 07/11/2020, alla ditta L.A.M.P.E.R. Facility Management s.r.l.- Roma - fino al 

07/01/2021; 

Considerato che: 

 l’immobile in cui è allocata la sede dell’EGRIB è  sede di altri Enti strumentali della 

Regione Basilicata; 

 

 è volontà di procedere all’affidamento di un unico servizio di pulizia per tutti gli Enti, 

mediante procedura ad evidenza pubblica; 

 



 

Ente di Governo per i Rifiuti e le Risorse Idriche di Basilicata 
 

Largo Azzarà , n. 277 – 85100 – Potenza – Tel. 0971.508020 – Fax – 0971.508027 
www.egrib.it – e-mail segreteria@egrib.it – pec segreteria@pec.egrib.it 

 

 con nota n. 7409/2020 l’ARLAB, Ente capofila per la gestione dell’immobile sito in Potenza 

in Largo Azzarà, 1 sede di Enti Regionali tra cui l’EGRIB, ha comunicato, in riscontro alla 

ns. nota del 30/12/2020 prot. n. 3687, che i tempi occorrenti, in via meramente presuntiva, 

per la conclusione delle procedure di appalto per l’affidamento del servizio di pulizia 

dell’intero immobile, è stato determinato in giorni centoventi, con avvio previsto 

presumibilmente entro il mese di gennaio 2021;  

Ritenuta la necessità di provvedere alla stipula di un nuovo contratto, al fine di assicurare la pulizia 

dell’immobile sede dei vari Enti strumentali della Regione Basilicata in Potenza in Largo Azzarà, 

277; 

Atteso che nelle more del perfezionamento della procedura di appalto, si rende necessario garantire 

la prosecuzione del servizio e quindi di disporre al proroga del contratto in essere, dal 08/01/2021 al 

07/05/2021, mantenendo le stesse condizione previste e accettate nel  contratto suddetto e indicate 

nell’offerta inviata al protocollo  dell’EGRIB al n. 2708 del 09/10/2018; 

Precisato che: 

 la proroga, a differenza del rinnovo del contratto, ha come solo effetto il differimento del 

termine finale del rapporto contrattuale che, per il resto, resta regolato dall’accordo 

originario e non comporta un rinnovato esercizio dell’autonomia negoziale; 

 

 che la proroga è prevista dall’art 106, comma 11, del D.lgs n. 50/2016 e che l’opzione di 

proroga è comunque contemplata nell’art 4 del Capitolato di Appalto; 

 

 che qualora l’Ente capofila ARLAB non attiverà le procedure di appalto per l’affidamento 

del servizio di pulizia dell’intero immobile entro il mese di gennaio 2021, l’EGRIB avvierà  

le procedure per l’affidamento del servizio di pulizia dei propri uffici; 

 

Vista la deliberazione n. 34/2011 e il parere AG 33/2013 del 16 maggio 2013 con le quali l’ANAC 

ha affermato che la proroga (c.d. proroga tecnica) è consentita in considerazione della necessità di 

evitare un blocco dell’azione amministrativa ancorandola al principio di continuità della medesima 

azione (art 97 cost.), nei soli, limitati eccezionali, casi in cui vi sia l’effettiva necessità di assicurare 

precariamente il servizio nelle more del reperimento di un altro contraente. 

Considerato che 

 il perdurare dell’emergenza sanitaria dovuta alla diffusione del Covid-19 che impone, e 

senza soluzione di continuità, una ancora più accurata pulizia dei locali sede dell’EGRIB, 

per salvaguardare la salute e la sicurezza del personale in servizio, interesse sen’altro 

preminente; 

 

 il rappresentante legale della suddetta ditta, con nota del 28/12/2020 inviata alla  PEC 

dell’Ente, ha dichiarato la disponibilità alla prosecuzione del servizio alle stesse condizioni  

indicate nell’offerta inviata al protocollo  dell’EGRIB al n. 2708 del 09/10/2018; 



 

Ente di Governo per i Rifiuti e le Risorse Idriche di Basilicata 
 

Largo Azzarà , n. 277 – 85100 – Potenza – Tel. 0971.508020 – Fax – 0971.508027 
www.egrib.it – e-mail segreteria@egrib.it – pec segreteria@pec.egrib.it 

 

 

 che non sussiste la necessità di richiedere un nuovo CIG per la proroga c.d. tecnica, avente 

già CIG  Z6924D9344 come previsto dalla’ANAC; 

 

 che l’art 106, comma 11, del D. lgs n. 50/2016, in merito alla proroga tecnica dispone che 

…” in contraente è tenuto all’esecuzione delle prestazioni previste nel contratto agli stessi 

prezzi patti e condizioni o più favorevoli per la stazione appaltante …” 

 

 Tutto ciò premesso  

DETERMINA 

 

Di concedere alla ditta L.A.M.P.E.R.  Facility Management s.r.l., via Sicilia, 203 – Roma - una 

proroga tecnica del contratto di pulizia dei locali sede dell’EGRIB in Potenza largo Azzarà, 277 

fino al 07/05/2021; 

 

Di stabilire che restano invariate le condizioni contrattuali ed economiche di cui alla contratto del 

07/11/2018 n. 3099 ed indicate nell’offerta inviata al protocollo  dell’EGRIB al n. 2708 del 

09/10/2018; 

 

Di imputare la spesa di €  2900,00 compreso IVA (per quattro mesi) al capitolo 10120301 art 1 

impegno n. 1136/2020 residui 2020. 

 

Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sulla sezione “ Amministrazione 

Trasparente”- “ bandi di gara e contratti” del sito web dell’EGRIB e comunicato al responsabile per 

la Prevenzione della Corruzione ed alla ditta L.A.M.P.E.R. Facility Management s.r.l., via Sicilia, 

203 – Roma – che la sottoscrive per accettazione. 

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso al T.A.R. di Basilicata nel termine di 60 gg e al 

Presidente della repubblica entro 120 gg dalla notificazione o dell’avvenuta piena conoscenza. 

 

Si precisa che la presente determinazione non comporta impegno di spesa. 

 

                                                      Il Dirigente 

                                                 Ing. Donato Larocca 

          l’istruttore 

(geom. Rocco D’Emilio) 
 

 

 

     

         

 

 

 

         



 

Ente di Governo per i Rifiuti e le Risorse Idriche di Basilicata 
 

Largo Azzarà , n. 277 – 85100 – Potenza – Tel. 0971.508020 – Fax – 0971.508027 
www.egrib.it – e-mail segreteria@egrib.it – pec segreteria@pec.egrib.it 

 

 

           Visto di regolarità contabile 

       Il Dirigente Area Amministrativa 

               Ing. Donato Larocca 

 

 

     

 

 

 

 

    Per accettazione 

  LAMPER F.M. s.r.l 

l’Amministratore Unico 

Dott. Gennaro  Esposito 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e s.m.i.) 
 

La presente determina esecutiva a termini di legge, viene pubblicata in data odierna all’Albo 

Pretorio per rimanervi (15) giorni consecutivi, ai fini di una corretta e trasparente informazione. 

 

Potenza li,                Il responsabile incaricato 


		2021-01-05T10:48:39+0100
	D'EMILIO ROCCO


		2021-01-05T09:51:35+0000
	Larocca Donato


		2021-01-05T09:52:01+0000
	Larocca Donato




